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Abstrakt

Název: Whiplash syndrom-zhodnocení efektu terapie skrze různé

fyzioterapeutické přístupy

Cíle: Cílem této diplomové práce je zjistit, jaký postup léčby je nejvhodnější

z hlediska zkrácení doby rekonvalescence u akutního whiplash syndromu a jakým

způsobem léčby lze nejefektivněji ovlivnit chronický whiplash syndrom. Práce

také shrnuje nejaktuálnější poznatky o této problematice.

Metody: Diplomová práce je zpracována formou literární rešerše, má analyticko

deskriptivní charakter. Práce je členěna do dvou častí, první část se zabývá

teoretickými východisky a druhá část metodologií práce spolu s výsledky.

Teoretická východiska jsou věnována dané problematice a fyzioterapeutickým

metodám využívaných v léčbě whiplash syndromu formou pasivního a aktivního

přístupu. V druhé části jsou v metodologii popsána kritéria pro zařazení studií do

práce a dále jsou uvedeny závěry studií a jejich efekt.

Výsledky: Do diplomové práce bylo vybráno 23 studií. U akutního whiplash

syndromu je doporučována léčba formou aktivního přístupu.

Z fyzioterapeutických metod je využívána metoda McKenzie a léčebná tělesná

výchova, není však jasné, která forma je účinnější. Na otázky, jaký přístup je

nejefektivnější v léčbě chronického stádia, se nedá jednoznačně odpovědět. Dle

studií lze chronický whiplash syndrom nejefektivněji ovlivnit skrze

multidisciplinární přístupy spolu s edukací. Obsáhlé cvičební programy měly

krátkodobé účinky. Pozitivní přínos v léčbě prokázala i léčebná tělesná výchova

formou specifického cvičení krční páteře.

Klíčová slova: whiplash syndrom, akutní whiplash associated disorder, chronický

whiplash associated disorder, léčba, aktivní přístup, pasivní přístup, fyzioterapie,

fyzioterapeutické metody

Abstract

Title: Whiplash syndrome-evaluation of the therapy effect through various

physiotherapeutic approaches

Objectives: The aim of this diploma thesis is to find out which treatment method

is the best suited for the reduction of the convalescence period in an acute

whiplash syndrome and how the treatment can the most effectively affect chronic

whiplash syndrome. This thesis also summarizes the most recent knowledge

regarding this issue.

Methods: The diploma thesis is processed in the form of a literary review, it has

an analytic descriptive character. The thesis is divided into two parts, the first part

deals with the theoretical point of view and the second part deals with the thesis

methodology together with results. The theoretical part is dedicated to the

problematic itself and physiotherapeutic methods used in the treatment of

whiplash syndrome in the form of passive and active approaches. The second part

describes a criteria methodology for studies which are included in the thesis.

Conclusions of the studies are discussed together with their effects.

Results: A total of 23 studies have been selected for this thesis. The

recommended threatment for the acute whiplash syndrome is a form of the active

approach. From the physiotherapeutical methods perspective – The McKenzie

Method and therapeutic exercise are used; however it is not clear which one of

them is more effective. The answer, for the questions related to which approach is

the most effective for a chronic stage, is uncertain. Based on the studies the

chronic whiplash syndrome can be mostly influenced by multidisciplinary

approaches along with the patient education. Excesive exercise programs had only

short term results. The positive benefit was also found in the therapeutic exercise

program in the form of the neck specific exercices.

Key words: whiplash syndrome, acute whiplash associated disorder, chronic

whiplash associated disorder, treatment, active approach, passive approach,

physiotherapy, physiotherapy methods
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1 Úvod

Termín Whiplash Associated Disorder je stále velice ošemetné téma, jak

z hlediska diagnostiky, tak i léčby. Vysoký výskyt jedinců s přetrvávajícími

příznaky nesnižuje zatím ani současná možnost diagnostiky a léčby. S přibývající

motorizací za poslední léta nejen v České republice, ale i v celém světě se zvýšil

výskyt tohoto poranění.

Incidence se liší napříč studiemi a zeměmi, pohybuje se však okolo 677 na

100 000 jedinců a stále roste. Náklady spojené s tímto poraněním jsou značné,

v Evropě se odhady pohybují na 10 miliard eur ročně (Kamper et al., 2008).

Nejvíce je však za tyto náklady zodpovědný chronický whiplash syndrom. Toto

poranění nepochybně negativně ovlivňuje život jedince, a to v oblasti práce,

zájmových aktivit či běžných činností. Vyvstávájí však různé spekulace, zda se

jedinci nesnaží jen uplatnit pojistné nároky pro svůj vlastní prospěch.

Téma této diplomové práce bylo zvoleno z důvodu aktuálnosti předmětné

problematiky. Fyzioterapie je nedílnou součástí léčby u takto postižených jedinců.

Nepanuje však jednotná péče, postup a přístup, který volit u jedinců s whiplash

syndromem. I v dnešní době zůstává WAD „oříškem“ pro lékaře a fyzioterapeuty.

Zdá se, že porozumnění a pochopení procesu chronifikace by mohlo pomoci

v léčbě, která by byla zacílena na prevenci vzniku chronického stavu či jeho

léčbu, a to především prostřednictvím fyzioterapie.

Tato diplomová práce si dává za cíl analyzovat a posoudit skrze studie

nejefektivnější přístupy v léčbě akutního i chronického whiplash syndromu a

shrnout nejaktuálnější poznatky o tomto poranění. Diplomová práce je zpracována

formou literární rešerše a je především zaměřena na WAD stupně I-III, jedinci

s WAD stupně IV jsou především v péči neurologů, ortopedů či neurochirurgů.

Byly stanoveny dvě hlavní výzkumné otázky: Jaký je nejefektivnější přístup

v léčbě chronického whiplash syndromu? Který z přístupů u akutního whiplash

syndromu je efektivnější pro zkrácení doby rekonvalescence?

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí, v první části jsou uvedena

teoretická východiska a druhá část obsahuje metodologii práce spolu s výsledky

studií. Práci zakončuje diskuze věnována hlavním výzkumným otázkám a závěr.
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2 Teoretická východiska

Úvodní část teoretických východisek popisuje ve zkratce funkční anatomii,

biomechaniku a stabilitu krční páteře. Dále je rozebírán přímo termín whiplash a

jeho mechanismus poranění spolu s etiopatogenezí. Whiplash syndrom je v práci

rozčleněn na akutní a chronické stádium a jsou zde uvedeny případné příčiny

bolesti. Ve zkratce je nastíněna periferní a centrální senzitizace, která hraje

významnou roli v chronickém stádiu. Část práce je věnována klinickému obrazu a

přidružené problematice, která je s tímto syndromem spojena. V neposlední řadě

je popsána diagnostika a prognóza s faktory, které hrají důležitou roli u tohoto

poranění. Poslední kapitolou teoretických východisek je léčba. Strategie léčby by

se měla volit dle míry poranění krční páteře a závažnosti příznaků, v léčbě

whiplash syndromu lze využít pasivní či aktivní přístup. Na závěr je uvedena

podkapitola klinická doporučení.

2.1 Krční páteř

Krční páteř je nejpohyblivější a nejzranitelnější úsek osového orgánu.

Skládá se ze sedmi krčních obratlů (C1-C7) (Lewit, 2003). Velký rozsah pohybu

je umožněn kloubními ploškami, meziobratlovými destičkami a také vazivovým

spojením celé krční páteře (Rychlíková, 2008). Poruchy funkce a struktury v této

oblasti mají proto dalekosáhlé následky. Můžeme ji rozdělit na dva funkční úseky,

horní krční páteř a dolní krční páteř (Lewit, 2003).

2.1.1 Stabilita krční páteře

Statická stabilita se opírá o tři stabilizační pilíře páteře. Přední pilíř je

tvořen obratli s meziobratlovými destičkami, které jsou provázány podélnými

ligamenty. Za postranní pilíře se považují kloubní výběžky, pouzdra facetových

kloubů a ligamenta propojující sousedící obratle. Pružnost axiálních

ligamentózních struktur a svalů zajišťuje dynamickou stabilitu páteře

(Patobiomechanika a Patokinesiologie, ©1999).

Vazivo dokáže akumulovat část energie, kterou vytváří svaly při své

aktivaci, a účinkuje jako tlumič nárazů při náhle vzniklých pohybech. Jedná se o

významný zdroj aferentace, který zajišťuje dynamickou stabilitu příslušných

segmentů či sektorů páteře (Patobiomechanika a Patokinesiologie, ©1999).
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Ligamenta jsou podstatné struktury, které mají významný vliv na motorickou

kontrolu a na kvalitu pohybu, stabilitu kloubů a potenciální poruchy krční páteře

(Davis, 2013).

V okcipitální oblasti jsou důležitá ligamenta spojující lební bazi s dens axis


[…]


Jak již bylo uvedeno u 1. klinické otázky, ve studiích se objevuje

nespokojenost s přiřazenou léčbou. Někteří jedinci ve skupině standardní péče se

dožadují fyzioterapie či léků. Studie Schnabel et al. (2004) připouští, že cvičební

terapie může mít příznivý účinek už jen z důvodu kontaktu s terapeutem. Avšak

Jull et al. (2013) to nepovažovali za klíčový faktor míry zotavení či nezotavení.

Kongsted et al. (2007) se setkali ve skupině „act as usual“ s vyšším úbytkem

jedinců při navazujícím sledovaném období oproti ostatním skupinám, což

předpokládali, že by mohlo mít spojitost s pocitem nedostačující léčby u jedinců.

Fyzioterapeuti by měli brát v potaz, že počáteční úroveň bolesti a disability má

významný vztah k zotavení.

Shora uvedené studie jsou důkazem toho, že v léčbě akutního WAD je

doporučován aktivní přístup formou edukace či fyzioterapie.

Z fyzioterapeutických metod se využívá metoda McKenzie a v rámci LTV

cvičební a mobilizační programy samostatně či v kombinaci s manuální terapií.

Není však jasné, která z těchto metod je nejúčinnější. Několik studií naznačuje, že

edukace se vyrovná účinkům fyzioterapeutické léčby. Tento postoj však nemohu

hodnotit z nedostatku relevantních studií.
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6 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo analyzovat teoretické znalosti a shrnout

nejaktuálnější poznatky ohledně whiplash syndromu. Dále rozlišit, co zahrnuje

aktivní a pasivní přístup v léčbě akutního whiplash syndromu a zhodnotit, jaký

postup léčby je nejvhodnější z hlediska zkrácení doby rekonvalescence a dále také

zjistit, jakým způsobem léčby lze nejefektivněji ovlivnit chronický whiplash

syndrom.

Diplomová práce je řešena formou literární rešerše, je rozdělena do dvou

částí. První část se věnuje teoretickým východiskům a druhá část metodologii

práce spolu s výsledky. Teoretická východiska v úvodu popisují ve zkratce

stabilitu, funkční anatomii a biomechaniku krční páteře. Dále jsou zaměřena na

whiplash syndrom a problematiku, která je s ním spojena. Poslední část

teoretických východisek je věnována léčbě formou pasivního a aktivního přístupu,

kde jsou uvedeny studie zabývající se těmito přístupy a klinickým doporučením.

V metodologické části jsou konkrétněji definovány cíle diplomové práce

spolu se stanovenými kritérii na výběr studií a položené 2 hlavní výzkumné

otázky. Ve výsledcích je popsán efekt a závěry studií z Kap. 2.3 Léčba whiplash

syndromu a diskuze je věnována 2 hlavním výzkumným otázkám.

Ve výsledcích je celkově zahrnuto 23 studií, které splnily kritéria a mohly být

zařazeny do diplomové práce. Z toho se jedná o 4 systematické review a 19

randomizovaných kontrolovaných studií.

Musím úvest, že na výzkumnou otázku spojenou s problematikou

chronického whiplash syndromu, se nedá jednoznačně odpovědět z důvodu

nedostatku relevantních studií. Dle review lze chronický whiplash syndrom

nejefektivněji ovlivnit skrze multidisciplinární přístupy spolu s edukací. Edukace

jedince by měla být součastí léčby a měla by být zaměřena na modifikaci chování

ohledně bolesti a podporovat jedince, aby zůstal nadále aktivní. Léčba edukační

formou je podporována nejen z hlediska účinnosti, ale také díky jejím nízkým

nákladům na léčbu. Obsáhlé cvičební programy mají krátkodobé účinky. V LTV

je často využíván specifický trénink krční páteře, který je zaměřen na reedukaci

svalové kontroly a zvýšení svalové síly krční páteře. Jeho účinky se potvrdily

především na snížení bolesti, disability a zvýšení svalové vytrvalosti svalstva
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krční páteře. LTV by měla být zahrnuta především v léčbě u jedinců s vyšší

úrovní bolesti a disability.

Většina studií se přiklání a doporučuje využití aktivního přístupu u jedinců

s akutním whiplash syndromem stupně I-III, který má u některých jedinců vliv na

urychlení rekonvalescence. Někteří autoři uvádí, že existují silné důkazy, že

imobilizace krčním límcem může dokonce bránit zotavení. Poradenství „act as

usual“ či jakákoliv forma edukace skrze informační leták či verbálně sdělené

doporučení mají potenciální přínos v redukci bolesti a zlepšení mobility krční

páteře a následném zotavení. Několik studií vyzdvihuje především verbálně

sdělené informace zaměřené na prevenci vzniku chronicity. Fyzioterapie ve formě

cvičebních a mobilizačních programů či metoda McKenzie má vliv na snížení

bolesti a zvýšení rozsahu pohybu krční páteře. Není však jasné, která forma

z těchto intervencí je nejúčinnější.

Cíle diplomové práce byly naplněny, je nutno konstatovat, že je zapotřebí

dalšího výzkumu, který by přinesl nové poznatky, jak zabránit přechodu do

chronicity u tohoto poranění. Dosavadní studie nejsou uspokojivé a

s jednoznačnými závěry. Důvodem může být právě komplexnost tohoto poranění,

u kterého bývá přítomna centrální nociceptivní hyperexcitabilita a příznaky

posttraumatického stresu. Schnabel et al. (2004) upozorňuje na to, že aslespoň

50 % jedinců s akutním WAD se zotaví během prvních týdnů či měsíců. Proto by

měla být přehodnocena léčba především u jedinců s vysokou mírou bolesti a

disability, o nichž existují přesvědčivé důkazy ze systematických review o špatné

dlouhodobé prognóze. Léčba zaměřená na časné zlepšení bolesti a možná také

úzkosti se zdá být klíčovým prvkem u takto „náročné“ skupiny jedinců.
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