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Předložená diplomová práce na téma „Whiplash syndrom – zhodnocení
efektu terapie skrze různé fyzioterapeutické přístupy“ je zpracovaná
na 117 stranách textu, za použití 99 literárních zdrojů a je doplněna dvěma
přílohami.

Autorka si klade za cíl vyhodnotit nejvíce efektivní přístup z pohledu
fyzioterapie u tzv. whiplash syndromu. Tématika, kterou si zvolila, představuje
v současné době velmi aktuální problém, jelikož osob, které utrpěly či již delší
dobu trpí uvedeným syndromem je velké množství a jejich terapie – v řadě
případů je velmi problematická. Fyzioterapie zde může být velmi nápomocná,
ale volba nejefektivnějších postupů je stále ještě diskutovaná.

Autorka k tomu, aby dospěla ke zodpovězení si výzkumných otázek, provedla
velmi kvalitní rešerši, jež je zpracovaná plně vyhovujícím způsobem.

Diplomová práce je členěna do šesti základních kapitol, členění je vyhovující
požadavkům, které jsou kladeny na diplomovou práci.

Teoretická východiska diplomové práce, která představují kapitolu č. 2 jsou
zpracovaná na ca 48 stranách a jak volba témat tak hloubka jejich rozpracování
je plně vyhovující tématu a cílům předložené práce.

Metodologie práce je zpracovaná rovněž dobře, výzkumné otázky jsou
vymezeny vhodně, postupy řešení včetně následného zpracování výsledků jsou
plně vyhovující vzhledem k charakteru práce.

Autorka dospěla k zajímavým výsledkům, které mají dopad rovněž do praxe.

K formální stránce práce: práce je sepsaná dobrým jazykem, přehledně, bez
překlepů a chyb.

K přístupu diplomantky, rovněž ke konzultacím po dobu realizace práce nemám
připomínek. Studentka předloženou prací prokázala schopnost aplikovat
naučené postupy během studia do praxe, prokázala vynikající schopnost
pracovat s literaturou a předložit skutečně vysoce kvalitní práci.

Závěr:
Předložená diplomová práce plně splňuje požadavky, které jsou na diplomové
práce kladeny. Doporučuji proto komisi pro SZZK přijmout diplomovou práci
Bc. Diany Kadeřábkové k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm výborně.

Dotaz pro obhajobu:
Ve své práci velmi často hovoříte o aktivním přístupu k terapii. Objasněte či
pohovořte o konkrétních přístupech, které pod tzv. aktivní přístupy můžeme u
pacientů s whiplash postižením v terapii použít.
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